令和６年１２月定例会会議録

大崎町教育委員会

　　○日　時　　　令和６年 12 月 26 日（木）

　　　　　　　　　15 時 30 分から 17 時 00 分まで

　　○場　所　　　教育長室

　　○出席者

　　　　教育長　　　　　　　　　穗園　正幸

　　　　教育長職務代理者　　　　 口　信男

　　　　教育委員　　　　　　　　二見　いすず

　　教育委員　　　　　　　　吉田　博文

　　○関係者

　　　　管理課長　　　　　　　　相星　永悟

　　　　社会教育課長　　　　　　宮本　修一

　　　　管理課庶務係長　　　　　中野　伸一

 ○議事日程

　１　開会

　２　前回会議録の承認

　３　委員の報告

　４　教育長行政報告

　５　報告

報告第 34 号　 臨時代理の報告（令和６年度一般会計補正予算（第６号）に

係る議案に関する町長への申し出）について

報告第 35 号　 就学させる学校の指定の変更について

報告第 36 号　 区域外就学について

報告第 37 号　 「令和７年二十歳を祝う会」について

報告第 38 号　 「令和６年度人権フェスタ」について

　６　議事

　　　　議案第 11 号　　大崎町史編纂事業に伴う原稿執筆謝金規程の制定について

７　委員から提出された動議の討論等

　８　その他

　９　翌月の行事等

　10　閉会

 ○会議要旨

 １ 開会

教育長

　ただいまから，12 月定例会を始めます。

 ２ 前回会議録の承認

教育長

　異議なく承認

 ３ 委員の報告

口委員

二見委員

11 月 29 日（金）並びに 12 月 25 日（水）に開催されました

「大崎町総合計画審議会」に出席しました。令和３年度から令

和 11 年度までの第３次大崎町総合計画は「まちのめざすべき

将来像」について策定されて推進されてきましたが，このたび

様々な社会情勢の変化等に対応するため，令和３年度から６年

度までの前期４年間の基本計画を見直して，令和７年度から 11

年度を目標年次とする後期５か年の基本計画を策定することに

なり，各界の代表者による審議が行われたところでした。今後

は 12 月 27 日から令和 7 年１月 22 日まで役場１階ロビーにて

パブリックコメントを行い，令和７年１月 24 日（金）に第３

回審議会を開催し，意見書集約等の最終審議が行われる予定で

す。

12 月 19 日（木）に開催されました「大崎町青少年・一般海

外研修派遣事業第２回実行委員会」に出席しました。主な内容

は来年度の海外研修派遣事業計画の考え方について，これまで

実行されてきたシアトル海外研修（中高生５名程度）に加え

て，これまで検討されてきた台湾海外研修（中学生５名程度）

の案と，鹿児島県青少年国際協力体験事業（アジア諸国）への

共催市町村に大崎町加入が与えられたとのことで，来年度ベト

ナム海外研修（中高生で１名）案も含めて，研修実施時期や研

修費用等事業内容の説明や話し合いがなされたところでした。

このような中高生に海外研修機会を増やしていくことは体験

学習の一環として非常に良いことだと思います。今後さらに手

順を踏んで事務局等で検討されていき最終は議会承認をもって

公表となります。私が今報告した内容は確定ではなく，あくま

でも検討段階であることを申し添えておきます。

12 月 5 日の大崎小学校の PTA 教育講演会に参加をいたしまし

た。

増田明典先生のご講演を聞かせていただきまして、子どもたち

の睡眠が大事だという話を，私も何回か実はお聞きしてるんで

すが、今回、特にその新しいこととして、その子どものうちに

成長した脳が、そのまま大人の脳になるというか、そのまま大

人になっていく。だから、子供の時にたっぷり睡眠を取って

十分に発達した脳は、一生ものだという話に、とてもびっくり

小野委員

吉田委員

するやら感銘するやらで。そういうことができていないと、

やっぱり最後まで頑張る力とか、人を思いやる気持ちとか、そ

れから我慢する力とか、そういうのが育たないっていうのをお

聞きして、やっぱり子どもたちの睡眠は大切なんだと。そうな

ると、やっぱり親御さん、特にその低年齢の子どもたちは、親

御さんがちゃんと寝かしつけるというか、そういう環境を作っ

てあげないといけないんでしょうから、もう少し PTA の皆さん

が参加して聞いてくださったらよかったのになと。

随分人数が少なくてちょっと驚いたところもあったんです

が、もっともっとそういうことをその親御さんたちにも聞いて

いただきたかったなという風に思いましたけれども、とても勉

強になった講演会でした。以上です。

はい。12 月 9 日に、法人会の方から、税に関する絵はがきコン

クールの参加賞などを配布してまいりました。大丸小学校、大

崎小学校、持留小学校、野方小学校、あと有明の山重小学校、

原田小学校を回らせていただいておりました。

みんなそれぞれ親切に対応していただきまして、ありがたかっ

たことでした。特に大丸小学校では、校長先生が対応していた

だきまして、ウミガメマラソンの話だとか、音楽発表会のお話

とか、あと、芸術鑑賞会で、ジャズとサーカスの話をされて、

ビデオとか色々なもの見せてくださって、とても忙しい中、対

応していただきました。ありがたいことだなと思いました。

持留小学校が学校賞，大崎小学校が準学校賞だったんですけ

ど、持留小学校に 5000 円の図書券，大崎小学校に 3000 円の図

書券とかありますので、利用していただけたらいいなというの

をお伝えに回らせていただきました。みんなどこも綺麗に、休

み前ということで綺麗に清掃をされていてよかったと思いま

す。以上です。

行政報告にあります 15 日の子ども食堂イベントですね、これ

につきまして、大崎町の大崎・菱田・持留・野方の４郵便局長

から、若干ですが、ちょっと寄贈させていただきました、

当日もですね。ぜひお越しいただきたいというお誘いを受けた

んですが、ちょっとどうしても熊本出張があって、私が行けな

かったんですけども、後で色々ＳＮＳとかに上がっているの見

れば、ポケモンも来られて、子供さんたちもだいぶ喜ばれて、

また職場を通じてそういった支援、子ども食堂へのですね、支

援ができていければと思ったところでした。以上です。

 ４ 教育長行政報告

教育長

※資料に基づき報告

1 日 教育行政トップリーダーセミナー

2 日 朝礼　議会から執行部への提言

3 日 人権作文・標語審査　一般質問打合せ

4 日 第 4 回町議会定例会（初日）

12 日 第 4 回町議会定例会（一般質問）

13 日 第 4 回町議会定例会（一般質問）

15 日 子ども食堂イベント参観

18 日 町長表敬訪問

（表彰伝達：大丸小，大崎小阿瀬知教諭）

19 日 青少年・一般海外研修派遣事業実行委員会

20 日 第 4 回町議会定例会（最終日）

21 日 生涯学習県民大学講座

23 日 校長との面談　子ども・子育て会議

24 日 町史編纂委員会

　公民分館長会

　自殺対策計画策定委員会

25 日 学力アップセミナー（ 26 日まで）

26 日 教育委員会定例会

27 日 仕事納め式

 12 月の主な行政報告は以上です。

 ５ 報告

管理課長

社会教育課長

報告第 34 号　 臨時代理の報告（令和６年度一般会計補正

予算（第６号）に係る議案に関する町長へ

の申し出）について

報告第 35 号　 就学させる学校の指定の変更について

報告第 36 号　 区域外就学について

報告第 37 号　 「令和７年二十歳を祝う会」について

報告第 38 号　 「令和６年度人権フェスタ」について

 ６ 議事

 社会教育課長 議案第 11 号
　大崎町史編纂事業に伴う原稿執筆謝金規程の制定について

 ７ 委員から提出された動議の討論等

教育長

発言がないので動議はないものとします。

 ８ その他

特になし

 ９ 翌月の行事等

管理課長

1 月１日から 1月 31 日までの行事を資料に基づき報告

 10 閉会

教育長

以上で，12 月定例会を終了いたします。

以上